共 青 团 中 央 办 公 厅

人 力 资 源 社 会 保 障 部 办 公 厅

中青办联发 也2016页 4 号

共青团中央办公厅摇 人力资源社会保障部办公厅

关于举办 2016 年中国技能大赛———第十二届

“振兴杯冶 全国青年职业技能大赛的通知

各省、 自治区、 直辖市团委、 人力资源社会保障厅 (局), 中央

军委政治工作部组织局群团处, 全国铁道团委, 全国民航团委,

中直机关团工委, 中央国家机关团工委, 中央金融团工委, 中央

企业团工委, 新疆生产建设兵团团委、 人力资源社会保障局, 全

国煤炭、 钢铁、 汽车、 港口、 餐饮、 国家级经开区、 国家高新区

团指委:

—1—

为深入贯彻党的十八大和十八届三中、 四中、 五中全会精

神, 落实 《国家中长期人才发展规划纲要 (2010—2020 年)》 和

《关于全面振兴东北地区等老工业基地的若干意见》, 引导动员

广大青年职工提高职业技能, 争创一流业绩, 在实现 “四个全

面冶 战略布局、 创新驱动发展战略和新一轮全面振兴东北地区等

老工业基地战略中发挥生力军、 突击队作用, 为 “十三五冶 时

期开好局起好步作出积极贡献, 共青团中央、 人力资源社会保障

部决定联合举办 2016 年中国技能大赛———第十二届 “振兴杯冶

全国青年职业技能大赛。 现将有关事宜通知如下。

一、 大赛主题

青春技能添动力摇 助力振兴再出发

二、 参赛对象

1. 年龄在 35 周岁 (含) 以下 (1981 年 1 月 1 日以后出生)

的青年职工, 且具有竞赛职业 (工种) 国家职业资格四级以上

证书。

2. 根据省级初赛成绩, 选派各职业 (工种) 3 名选手 (共

9 名) 参加全国决赛, 各参赛队中至少有 1 名非公有制企业

选手。

3. 在国家级一类大赛中已获得同职业 (工种) 前 5 名的职

工不再参加此次竞赛。

三、 赛事安排

本届大赛为国家级一类大赛, 设置服装设计定制工、 机修钳

—2—

工、 网络课件设计师等 3 个竞赛职业 (工种)。 大赛分初赛和决

赛两个阶段进行。 5 月至 8 月为初赛阶段, 由各省级团委、 人力

资源社会保障部门共同组织实施。 9 月为决赛阶段 (具体时间另

行通知), 由全国大赛组委会 (名单见附件 1) 组织实施。 全国

大赛组委会将成立评判委员会。

为推动各级团组织和人力资源社会保障部门广泛开展各类技

能竞赛活动, 提高参与的普遍性, 本次大赛设 “优秀组织奖冶

20 名。 “优秀组织奖冶 根据各地组织技能竞赛、 “青创先锋冶 活

动成果 (权重占 70% ) 和决赛团体总分情况 (权重占 30% ) 进

行综合评定。

四、 有关要求

1. 创新机制、 扩大覆盖。 要认真梳理历年办赛经验, 在省

级初赛中探索适合所在地区、 行业的办赛模式, 最大范围地调动

职业青年参与大赛, 扩大 “振兴杯冶 品牌在职业青年中的影响

力和认可度。 要认真组织实施各级初赛, 鼓励在决赛职业 (工

种) 基础上, 结合地区产业特点, 组织开展其他职业 (工种)

的竞赛, 并推动市级、 县级团组织广泛开展竞赛活动。 为进一步

提高各地举办其他职业 (工种) 竞赛的积极性, 共青团中央将

加强对其他职业 (工种) 竞赛组织工作的考核, 并每年拟选取 3

-4 个职业 (工种) 以全国竞赛的方式进行展示, 2016 年将重点

考核、 展示可编程控制系统设计师、 焊工、 导游、 餐厅服务员等

4 个职业 (工种), 具体方案另行通知。 要结合所在地区、 行业

—3—

的发展情况, 找准工作切入点, 将提高职业青年技能与经济发展

有机结合, 使大赛在助力地区发展和产业转型中发挥更大作用。

2. 品牌协同、 深化创新。 坚持勤俭节约、 务求实效、 创新

创优的原则, 将技能竞赛与 “青创先锋冶 系列活动有机结合起

来, 引导青年提升技能、 创新创造。 鼓励有条件的地区尝试开放

式竞赛方式, 组织院校师生、 企业员工等进行现场观摩, 营造技

能成才的氛围。 积极探索将竞赛命题和评判标准逐步从单一技能

向综合素质转化, 从强调难度向强调准确度、 突出规范化操作、

鼓励创新等方向转化, 不断提升技能竞赛和人才培养的质量。 要

贯彻落实 《关于引领职业青年投身创新驱动发展战略的实施意

见》 (中青办联发 也2015页 14 号) 文件精神, 广泛组织 “青创

先锋冶 系列活动, 并总结以小革新、 小发明、 小改造、 小设计、

小建议为主要内容的 “五小冶 活动经验, 激发广大青年职工的

创新意识和创新热情, 营造大众创业、 万众创新的浓厚氛围。

3. 广泛宣传、 扩大影响。 各地要加大宣传力度, 在充分用

好传统媒体的基础上, 广泛运用新媒体, 讲好 “青工故事冶, 传

递 “坚守匠心冶、 “勇于创新冶 等职业精神。 中国青年网、 城市

共青团、 企业共青团等网站将开通大赛专栏, 各省级团委要及时

报送本地区各级团组织开展的大赛初赛以及相关活动的简报、 图

片、 视频等工作信息。

—4—

附件 1

第十二届 “振兴杯冶 全国青年职业技能大赛

组委会成员名单

主任

汪鸿雁摇 摇 共青团中央书记处书记

汤摇 涛摇 摇 人力资源社会保障部副部长

成员

杨摇 松摇 摇 共青团中央城市青年工作部部长

张立新摇 摇 人力资源社会保障部职业能力建设司司长

刘摇 康摇 摇 中国就业培训技术指导中心主任

办公室主任

赵宝东摇 摇 共青团中央城市青年工作部副部长

袁摇 芳摇 摇 中国就业培训技术指导中心副巡视员

办公室成员

刘新昌摇 摇 人力资源社会保障部职业能力建设司职业技能资

格处调研员

贾伟一摇 摇 中国就业培训技术指导中心技能竞赛处处长

郭摇 冲摇 摇 共青团中央城市青年工作部企业处处长

李摇 昊摇 摇 共青团中央城市青年工作部企业处副处长

—6—

附件 2

第十二届 “振兴杯冶 全国青年职业技能大赛

实施方案

一、 大赛安排

本次大赛为国家级一类职业技能竞赛。 大赛设置服装设计定

制工、 机修钳工、 网络课件设计师等 3 个竞赛职业 (工种)。 大

赛决赛依据 《服装设计定制工》 《机修钳工》 和 《网络课件设计

师》 国家职业标准高级工 (国家职业资格三级) 要求进行命题,

由笔试和实际操作两部分组成, 笔试成绩占总成绩的 30% , 实际

操作成绩占总成绩的 70% 。 笔试内容包括时事政治、 业务知识

等, 时事政治题占总成绩的 10% 。

(一) 大赛分初赛和决赛两个阶段进行

1. 初赛。 由各省级大赛组委会组织实施。 各省级大赛组委

会应成立评判委员会, 每个职业 (工种) 至少设 7 名评委。 比赛

采取企业推荐、 青年技术工人个人报名参赛的方式进行, 要注重

选拔非公有制企业青年参赛, 以个人成绩决出优胜者。

2. 决赛。 由全国大赛组委会组织实施。 全国大赛组委会将

成立评判委员会, 每个职业 (工种) 设 9 名评委。 各省根据省级

初赛成绩, 选派各职业 (工种) 3 名选手 (共 9 名) 参加全国决

赛, 各参赛队中至少有 1 名非公有制企业选手。 各省级大赛组委

—7—

会要统一组织本省参赛选手参赛, 由省级团委相关部门 1 名负责

同志带队, 并为每个职业 (工种) 各配备 1 名技术指导。

(二) 大赛决赛分单项赛和团体赛进行

1. 单项赛。 参加全国决赛的所有选手, 按工种以个人成绩

决出优胜者。

2. 团体赛。 以省级大赛组委会为单位, 各参赛选手成绩的

总和为团体总分, 团体总分一并纳入 “优秀组织奖冶 进行评定。

二、 奖励办法

1. 在大赛决赛单项赛中获各职业 (工种) 前 3 名的选手,

将分获金、 银、 铜牌。 获各职业 (工种) 前 5 名的选手且为职工

身份的选手, 经人力资源社会保障部核准后, 授予 “全国技术能

手冶 荣誉称号, 由所在地人力资源社会保障部门或行业主管部门

晋升技师职业资格, 已具有技师职业资格的, 可晋升高级技师职

业资格; 由共青团中央、 人力资源社会保障部联合授予 “全国青

年岗位能手冶 称号。 获各职业 (工种) 第 6 至 20 名的选手, 由

所在地人力资源社会保障部门或行业主管部门晋升高级工职业资

格, 对已具有高级工职业资格的, 晋升技师职业资格。

2. 大赛组委会设 “优秀组织奖冶 20 个, 对工作成绩突出的

省级团委、 人力资源社会保障部门进行表彰。

—8—

附
件

3

第
十

二
届

“振
兴

杯
冶

全
国

青
年

职
业

技
能

大
赛

决
赛

报
名

表

摇
省

级
团

委
(盖

章
):

职
业

或
工

种
姓

摇
名

出
生

年
月

性
别

民
族

技
术

等
级

身
份

证
号

移
动

电
话

所
在

企
业

名
称

所
在

企
业

性
质

(国
有

/非
公

)
是

否
农

民
工

摇
经

办
人

:
电

话
:

填
表

时
间

:
年

月
日

—9—

附件 4

第十二届 “振兴杯冶 全国青年职业技能大赛

初赛组织工作评估表

摇 单位 (盖章): 自评总分: 最终得分

序号 内容 评摇 价摇 指摇 标 分值 自评 得分

一
竞赛组织

50 分

1. 成立竞赛组委会, 机构健全, 协调有序, 制
定活动方案和工作计划, 各种规章制度健全, 能
保证大赛顺利安全有序开展。

10

2. 举办省级大赛, 竞赛活动管理规范、 组织有
序、 运转流畅, 竞赛工种全面; 能够结合本地区
产业特点, 开展其他职业 (工种) 的竞赛; 推
动市、 县级团组织开展竞赛, 青年参与度高。

30

3. 开展针对非公企业的职业 (工种) 竞赛, 吸
引和鼓励非公企业的青年职工积极参与; 尝试开
放式竞赛方式, 组织院校师生、 企业员工等进行
现场观摩。

10

二
主题活动
20 分

开展 “青创先锋冶 活动, 青工覆盖面高, 创新
成果实用价值大, 社会反响好。 20

三
宣传报道
15 分

制定宣传工作计划, 在国家、 省、 市各级、 各类
媒体积极报道赛事情况。 15

四
信息上报
15 分

1. 定期编写简报、 图片、 视频等工作信息及时
报送大赛组委会。 10

2. 及时向大赛组委会提交工作方案、 全套初赛
竞赛文件和竞赛工作总结, 按时提交决赛报名
表, 优秀组织奖申报材料。

5

五
一票

否决项

1. 比赛中出现安全事故。

2. 媒体上出现负面报道, 并经核属实。

摇 请各单位根据标准将此表和有关材料于 8 月 21 日前上报并提交电子版。

摇 填报人: 联系电话: 填表时间: 年 月 日

—01—

摇 抄送: 团中央书记处各同志

团中央机关各部门、 各直属单位。

摇 共青团中央办公厅 2016 年 5 月 17 日印发